1

松波総合病院

地域医療支援病院委員会議事録

Ｎｏ．1203
開催日時 平成２４年１１月 1 日（木）   １６：００～１６：４５

開催場所 松波総合病院   法人管理センター会議室

出席委員名 冨田栄一  杉山栄一  白木尚孝  神谷義春  伊藤  健  山田守男

岩越  誠  山田健二  渡辺  一  宮本正一  山北宜由  村山正憲

浅野祐史  和田明美  足立明隆             （事務局・早崎正信）

１．  議題及び審議内容

（１）委員会の運営について

  ①設置要綱（案）について山北委員から説明があった。これに対し他の委員から以下の

指摘を受け訂正した。

・
 第１条 訂正前）・・・関する委員会設置要綱（以下「委員会」という。）を設置する。

後）・・・関する委員会（以下「委員会」という。）を設置する。

  ②委員長、副委員長の選出について設置要綱第４条に基づき互選が行われ、委員長

に、平田俊文委員（羽島郡医師会 ひらたクリニック院長）が選出された。副委員長は

後日委員長が指名する。
以上、委員すべて承認

（２）業務報告について

  次の①～⑥について報告があった。

① 紹介患者に対する医療提供実績（紹介率及び逆紹介率）

・
 平成２３年度の紹介率が６１．１％、逆紹介率は３９．３％となり、これにより承認を受

けた。

・
 平成２４年４月～９月の紹介率が６１．６％、逆紹介率は３９．５％となり、前年より、そ

れぞれ１．７％、０．９％増加した。

② 共同利用の実績

・
 平成２４年４月～９月の放射線科領域の共同利用状況を前年と比較すると、ＭＲは

１．１％減少、ＣＴは０．４％減少、ＰＥＴは５．０％増加し、放射線治療は増減なしと

なった。

③ 救急医療の提供実績

・
 平成２４年４月～９月の救急車搬送台数は、前年より１４１件増加した。

・
 同時期の救急車からの入院数は、４２件増加したが、入院率は４４．６％で１．２％

減少した。

④ 研修開催実績

・
 平成２４年４月～９月に計１２回開催され、院内５３７名、院外４３９名の参加があっ

た。

・
 対象者別に演題を設けて開催している。

・
 平成２４年度は、あと１０回を予定している。（11 月、12 月開催の案内見本３枚を添

付）

⑤ 患者に対する相談の体制

・
 病院１階にて３名体制で窓口を開設している。

・
 個人情報保護に努めている。

・
 外部機関（消防、警察、役場等）との連絡体制も構築している。

  ⑥ 諸記録の管理・閲覧の体制

   ・  規定を作成し、必要に応じて配布している。

 2

   ・  申し込みから閲覧まで、書面にて管理している。

  以上に対し、担当者より次の追加回答がなされた。

   ・  放射線科の各検査には必ず読影結果をつけている。

   ・  内視鏡の共同利用実績も算出している。次回に提示する。

   ・  ＰＥＴに関して利用率２０％超を目指すが、現状は他の検査との兼ね合いで 1 日に

検査可能なのは、午前、午後１例ずつとなっている。

 ･    紹介率、逆紹介率は規定値を下回ることのないよう計画を立て、連携室を中心に

訪問活動に注力している。

     ・   救急搬送は増加傾向にあるので各消防署にも、一層のご協力をお願いしたい。
以上、委員すべて承認

（３）意見交換

   ・   冨田委員より、院内のカンファレンスなども公開にして、積極的に一般の方の参

加を促すことも一策であるとの意見があった。

     ・   渡辺委員より、当委員会が成立する参加人数を決めてはどうかとの提案があり、

討議した結果、委員三分の一以上の出席が必要であると、設置要綱に明記する

ことになった。

    ・   当委員会は公開であり、議事録等を当院ホームページ上にも掲載する予定。
以上、委員すべて承認

２．  その他

（１）今後の開催スケジュールについて

   ・   次回は、平成２５年２月を予定。正式には後日、委員長名で事務局より、書面をも

って通知する。
以上、委員すべて承認

（２）当院の地域医療介護連携センターのセンター長、部長２名、主任１名が紹介された。

以 上